ASSOCIAÇÃO DE VETERANOS  DO CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS – AVCFN.

Ata nº 04 da Reunião da Mesa Diretora do Conselho Deliberativo e

Consultivo da Associação de Veteranos  do  Corpo de  Fuzileiros Navais –

27/03/12.

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e doze, reuniu-se a

Mesa Diretora do Conselho Deliberativo e Consultivo da AVCFN às 16h,

em sua Sede na Ilha das Cobras, Centro, Rio de Janeiro, RJ., contando com

a presença dos seguintes Conselheiros: Vice-Almirante (FN-Refº) Fernando

do Nascimento,  Presidente  do  CDC, Vice-Almirante (FN-Refº) Moacyr

Monteiro Baptista, Vice-Presidente  do CDC, Antoninho Sancha de Paiva,

Dias Walter Martins Moscoso,  Membros e Juvenal Veríssimo Bulhões,

Secretário. O Conselheiro Umberto Bastos Baptista justificou a sua

ausência. Abertos os Trabalhos pelo Exmº Senhor Presidente  do CDC,

determinou que o Secretário fizesse a leitura da  Ata anterior, sendo

aprovada como  lida. Em seguida o Presidente do CDC, comunicou aos

Membros do Conselho, que autorizou “ad referendum” da Mesa Diretora ,

a outorga de  Títulos de Associados Beneméritos , pelos excelentes

serviços prestados à AVCFN, na qualidade de Comandantes dos Distritos

Navais , aos seguintes Oficiais Generais: Vice-Almirante  Carlos Autran de

Oliveira Amaral, Comandante do 2º DN; Vice-Almirante Airton Teixeira

Pinho Filho, Comandante  do 3º DN; Vice-Almirante Walter Carrara

Loureiro,  Comandante  do 7º DN; e Vice-Almirante Sergio Roberto

Fernandes dos Santos, Comandante do ?__DN. Segundo informação do

Presidente do  CDC, devido a  premência de tempo em apresentar a

Relação contendo os nomes das personalidades, ora acima citadas,

resolveu aprovar em caráter de urgência, para que  os Títulos fossem

entregues no dia 19 de março  na  Sessão Solene em comemoração ao

aniversário  de  criação  do Corpo de Fuzileiros Navais. Ato contínuo, o

Presidente do CDC apresentou o Emblema referente aos 40 anos de

criação  da  AVCFN , aprovado  pelos  Membros da Mesa  Diretora  do

CDC, e pela  maioria  dos  Associados.  Comunicações e Propostas : O

Presidente do CDC, comunicou a todos os Conselheiros , que o Relatório

Parcial do Orçamento da AVCFN, referente  ao período de set/11 a fev/12,

para ser analisado pelos Senhores Membros da Mesa  Diretora do CDC,

deixou de ser apreciado devido a dificuldades  por  parte de alguns

Membros do Egrégio Conselho, ficando a matéria para ser analisada de

maneira criteriosa, na  próxima Reunião que ocorrerá no final do Mês de

abril/12.  Tendo em vista a necessidade de se ausentar antes do término

da reunião, o Presidente do CDC solicitou que o Vice-Presidente

continuasse conduzindo os trabalhos, analisando alguns ítens do

orçamento referente ao mês de setembro de 2011, ficando a decisão para

a próxima reunião. A seguir, as 17h50m, o Exmº Senhor Vice Presidente do

CDC, deu por encerrada a  presente Reunião, e para constar,  eu, Juvenal

Verissimo Bulhões, Secretário, lavrei a presente Ata que vai assinada  pelo

Senhor Presidente, por mim e pelos demais Membros  do Conselho, para

que produza dos efeitos da Lei.

                                                            Rio de Janeiro, em 27 de março de 2012

       FERNANDO DO NASCIMENTO               MOACYR MONTEIRO BAPTISTA

Vice-Alte (FN ) Ref Presidente do CDC   Vice-Alte (FN) Ref Vice-Presidente do CDC

DIAS WALTER MARTINS MOSCOSO           JUVENAL VERÍSSIMO BULHÕES

SO-FN Ref- Membro do CDC                          CC(T) Ref -Secretário do CDC

                                 ANTONINHO SANCHA DE PAIVA

                                   SO-FN Ref – Membro do CDC